
Приказни за Итар Пејо Mаријово 
 

За поп кој крадеа црковно дарови 
Имало многу алчен поп. Сè што оставале верниците за црквата, го ставаа во џебот, - оди и одземеш сите 
пари од иконите!  
Научил за тоа Итар Пејо и рекол:  
- Нема да ја биде таа работа! Ќе го поправам јас тој поп! И донел дека се извршители клисарин во таа 
црква. Почнал тој да превзема поп и да грабежот парите од иконите. Попот многу го доядяло на Петра и 
еднаш му рекол:  
- Петре, ти собираш пари од иконите, ама тоа е многу грешно!  
- А, сакън, попе, тоа не е вистина! Некоја од светица собира пари! Попот се зачудат:  
- Како светица бре? Тие можат да одат?  
- Можат може! И тоа го прави светот Богородица дека е баш во средината на црквата!  
попот не поверувал и рекол на Петар:  
- Тоа е твоја работа, Петре! Ајде, дојди да се исповедаш!  
завист го тој со патрахила и почнал да го исповеда. Прашува го попот, а Петар молчи и си трае.  
- Зошто бре, Петре, не одговараш?  
- Зашто ништо не чуе, попе! Ако не веруваш, дај јас да те Завист со патрахила!  
завист го Петар со патрахила и почнал да го доживува:  
- Кажи, попе, зошто одиме вечер кај нашата комшийка, онаа со големите Гради?  
А попот молчи, збор не продумва.  
До три пати Петар го прашал така. Најпосле го Одвртите и му рекол:  
- Зошто не одговараш беше, оче?  
- Е, точно беше, Петре, ништо не се слуша, кога човек е завист со овој патрахил!  
- Штом едното е точно, оче, и другото е вистина! Света Богородица прави овој грабеж на иконите ...  
И бидејќи Итар Пејо отучил поп да краде парите од иконите. 

Итар Пејо е херој од Мариовскиот фолклор. Како неговото име сугерира тој поседува емотивен, како и 
духовитост и дури лукавство. Главен ривал во расказите за него е Настрадин Хоџа, олицетворение на типичниот 
Турчин. По ослободувањето на Балканот  негово место зазема современиот му опција - Бај Ганьо. За разлика од 
Бај Ганьо, кој понекогаш се смета за булгарен, едноставен и поседување други негативни квалитети, Итар Пејо 
останал во главите на Мариовец како позитивен херој.  
Извор: http://en.wikipedia.org/wiki/Itar_Pejo  

 

 


